BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG NAI
BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN CẨM MỸ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  65  /BHXH-TST Cầm Mỹ, ngày 05 tháng 08 năm 2024

V/v hướng dẫn thực hiện BHYT học sinh
                     năm học 2024-2025

Kính gửi:
- Giám đốc Trung tâm GDNN - GDTX huyện;
- Hiệu trưởng các Trường THPT, THCS, TH trên địa
bàn huyện.

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008 và
Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật BHYT số 46/2014/QH13 ngày
13/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT; Nghị
định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định
chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT;

Căn cứ Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ quy
định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức
và lực lượng vũ trang.

Thực hiện Công văn 1255/BHXH-QLTST ngày 10/7/2024 của Bảo hiểm
xã hội tỉnh Đồng Nai về việc hướng dẫn thực hiện BHYT học sinh, sinh viên năm
học 2024-2025, Bảo hiểm xã hội huyện Cẩm Mỹ hướng dẫn thực hiện BHYT học
sinh năm học 2024 - 2025 như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:
- Đối tượng tham gia BHYT bắt buộc là học đang học tại các cơ sở giáo

dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân gồm: giáo dục phổ thông, giáo dục chuyên
nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện.

Lưu ý: Học sinh tham gia các loại hình bảo hiểm sức khỏe thương mại phải
tham gia BHYT bắt buộc tại trường học theo đúng quy định của pháp luật.

- Học sinh đã có thẻ BHYT thuộc các đối tượng được ngân sách nhà nước
đóng, hỗ trợ mức đóng không thuộc đối tượng tham gia BHYT học sinh gồm:

+ Thân nhân quân nhân chuyên nghiệp, hạ sỹ quan, binh sỹ quân đội đang
tại ngũ; sỹ quan, hạ sỹ quan nghiệp vụ và sỹ quan, hạ sỹ quan chuyên môn, kỹ
thuật đang công tác trong lực lượng công an nhân dân, học viên công an nhân dân,
hạ sỹ quan, chiến sỹ phục vụ có thời hạn trong công an nhân dân.

+ Học sinh thuộc các diện hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng như: trẻ
em mồ côi, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người khuyết tật nặng hoặc đặc biệt
nặng...

2

II. MỨC ĐÓNG BHYT HỌC SINH:
Mức đóng bằng 4,5% mức lương cơ sở nhân với số tháng tương ứng thời

hạn sử dụng của thẻ BHYT. Trong đó, ngân sách nhà nước (NSNN) hỗ trợ 30%
mức đóng, phần còn lại cá nhân tự đóng (70%), cụ thể:

- Lương cơ sở: 2.340.000 đồng x 4,5% = 105.300 đồng/người/tháng.
* Học sinh tự đóng 70%: 105.300 đồng x 70% = 73.710 đồng/người/tháng.
* Ngân sách nhà nước hỗ trợ 30%: 105.300 đồng x 30% = 31.590

đồng/người/tháng.
- Học sinh đang theo học tại các trường có trụ sở đặt tại các xã Nhân Nghĩa,

Bảo Bình, Sông Ray và Xuân Tây được hỗ trợ thêm 20% mức đóng BHYT cho
học sinh chưa tham gia BHYT. Mức đóng cụ thể:

* Học sinh tự đóng 50%: 105.300 đồng x 50% = 52.650 đồng/người/tháng.
* Ngân sách nhà nước hỗ trợ 50%: 105.300 đồng x 50% = 52.650

đồng/người/tháng.
Lưu ý: Khi Chính phủ điều chỉnh mức lương cơ sở thì học sinh không phải

đóng bổ sung phần chênh lệch do điều chỉnh mức đóng BHYT, mức lương cơ sở
đối với thời gian còn lại mà học sinh đã đóng bảo hiểm y tế.

III. THỜI GIAN THU, LẬP DANH SÁCH:
1. Đối với học sinh vào lớp một:
- Học sinh có ngày sinh từ ngày 01/10/2018 trở về trước thì thu tiền đóng

BHYT 03 tháng (tương ứng thời gian sử dụng thẻ BHYT từ ngày 01/10/2024 đến
ngày 31/12/2024). Nếu phụ huynh học sinh có nguyện vọng thì thực hiện thu 15
tháng (tương ứng thời gian sử dụng thẻ BHYT từ ngày 01/10/2024 đến ngày
31/12/2025).

- Học sinh có ngày sinh từ ngày 02/10/2018 đến ngày 01/11/2018 thì thu
tiền đóng BHYT 02 tháng (tương ứng thời gian sử dụng thẻ BHYT từ ngày
01/11/2024 đến ngày 31/12/2024). Nếu phụ huynh học sinh có nguyện vọng thì
thực hiện thu 14 tháng (thời gian sử dụng thẻ BHYT từ ngày 01/11/2024 đến ngày
31/12/2025).

- Học sinh có ngày sinh từ ngày 02/11/2018 đến ngày 01/12/2018 thì thu
tiền đóng BHYT 13 tháng (tương ứng thời gian sử dụng thẻ BHYT từ ngày
01/12/2024 đến ngày 31/12/2025).

- Học sinh có ngày sinh từ ngày 02/12/2018 đến ngày 31/12/2018 thì thu
tiền đóng BHYT 12 tháng (tương ứng thời gian sử dụng thẻ BHYT từ ngày
01/01/2025 đến ngày 31/12/2025).

2. Đối với học sinh chưa tham gia BHYT năm học 2023-2024:
Thu tiền đóng BHYT tương ứng số tháng sử dụng thẻ BHYT còn lại năm

2024. Số tháng tham gia và thời hạn sử dụng của thẻ BHYT được xác định như
sau:

- Trường hợp tham gia không liên tục hoặc gián đoạn không quá 3 tháng
thì thẻ BHYT có giá trị từ ngày 01 của tháng đóng tiền;

3

- Trường hợp tham gia BHYT lần đầu hoặc tham gia không liên tục quá 3
tháng thì thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ ngày 01 của tháng liền kề tháng đóng
tiền.

3. Đối với học sinh đã tham gia BHYT:
- Thực hiện thu và nộp tiền để gia hạn thẻ BHYT năm 2025. Số tiền đóng

BHYT 12 tháng (tương ứng thời hạn sử dụng thẻ BHYT từ 01/01/2025 đến ngày
31/12/2025).

- Đối với học sinh lớp 12: Thu tiền đóng BHYT 09 tháng (tương ứng thời
hạn sử dụng thẻ BHYT từ 01/01/2025 đến ngày 30/9/2025).

Lưu ý chung:
- Đối với thẻ BHYT có hạn sử dụng trong năm 2024, đề nghị nhà trường tổ

chức thu, nộp tiền và lập hồ sơ điện tử gửi cơ quan BHXH trước ngày 10 của
tháng trước khi thẻ BHYT có hạn sử dụng (ví dụ: danh sách cấp thẻ BHYT cho
ngày 01/10/2024 được lập trước ngày 10/09/2024).

- Đối với thẻ BHYT có hạn sử dụng từ 01/01/2025 - 31/12/2025, để đảm
bảo phát hành thẻ BHYT cho học sinh đúng thời hạn, đề nghị Nhà trường chủ
động tổ chức thu, nộp tiền và lập hồ sơ điện tử gửi cơ quan BHXH trước ngày
01/12/2024.

- Cơ quan BHXH tiến hành cấp thẻ BHYT mới cho những học sinh: điều
chỉnh thông tin cá nhân; cấp lại thẻ BHYT khi mất, hỏng; những học sinh còn lại
sẽ tiếp tục sử dụng thẻ BHYT cũ.

- Đề nghị nhà trường yêu cầu phụ huynh học sinh cài đặt và sử dụng ứng
dụng VssID-Bảo hiểm xã hội số để tra cứu mã số BHXH, sử dụng hình ảnh thẻ
BHYT trên ứng dụng VssID để thay thế thẻ BHYT giấy.

IV. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý KHI LẬP DANH SÁCH VÀ THU
TIỀN BHYT CỦA HỌC SINH, SINH VIÊN:

1. Các trường học giới thiệu cán bộ đến nhận biên lai thu tiền tại cơ quan
Bảo hiểm xã hội nơi đăng ký tham gia BHYT. Phát hành biên lai thu tiền cho phụ
huynh học sinh đảm bảo đúng quy định, không sử dụng biên lai thu tiền BHYT
cho mục đích khác. Biên lai thu tiền sau khi sử dụng nộp về cơ quan BHXH  để
đối chiếu (các trường chưa sử dụng hết Biên lai đã nhận trong năm 2023 thì tiếp
tục sử dụng).

2. Số tiền thu BHYT của học sinh phải đúng với thời hạn sử dụng thẻ
BHYT. Cơ quan BHXH phát hành thẻ BHYT có giá trị sử dụng tương ứng với số
tiền Nhà trường đã thu và nộp cơ quan BHXH.

3. Nhà trường hướng dẫn cho học sinh kê khai 10 số cuối của thẻ BHYT
hiện đang có để làm cơ sở cấp thẻ BHYT tiếp theo.

4. Đăng ký KCB ban đầu tại cơ sở y tế từ tuyến huyện và tương đương trở
xuống, được hưởng chế độ BHYT khi KCB tại cơ sở y tế có hợp đồng với cơ quan
BHXH; được KCB trong trường hợp cấp cứu, chuyển viện phù hợp với tuyến
chuyên môn kỹ thuật theo quy định.

4

5. Sau khi hoàn tất việc lập danh sách và thu tiền đóng BHYT của học sinh,
đề nghị nhà trường chuyển ngay cho cơ quan BHXH để cấp thẻ BHYT. Tuyệt đối
không để xảy ra chậm trễ làm ảnh hưởng đến quyền lợi khám chữa bệnh BHYT.

6. Thực hiện thống kê tỷ lệ tham gia BHYT để có cơ sở báo cáo, đánh giá
kết quả thực hiện và làm cơ sở để chi kinh phí CSSKBĐ gồm: Danh sách học sinh
theo học tại trường; Danh sách tham gia BHYT theo nhóm đối tượng khác (theo
Mẫu số 02/BHYT); gửi về cơ quan BHXH qua địa chỉ email
ngonvh@dongnai.vss.gov.vn) của cán bộ chuyên quản thu trước ngày 10/12/2024.

Đề nghị các trường thông báo rộng rãi, để học sinh và phụ huynh các em
nắm bắt và thực hiện theo đúng nội dung hướng dẫn nêu trên nhằm đảm bảo 100%
học sinh tham gia BHYT theo quy định; tổ chức thực hiện tốt công tác thu, lập
danh sách cấp thẻ BHYT kịp thời; sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí chăm sóc
sức khỏe ban đầu.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc liên hệ với Bảo hiểm xã
hội huyện Cẩm Mỹ (Số điện thoại: 0251.3878576) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. UBND huyện (b/c);
- Phòng GĐ&ĐT huyện (phối hợp);
- Phòng TC-KH huyện (phối hợp);
- UBND các xã, thị trấn Long Giao (phối hợp);
- TT. VHTT và TT huyện (p/h tuyên truyền);
- Các BP nghiệp vụ;
- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Đức Quang

		2024-08-05T15:37:49+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-08-05T15:41:39+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ